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Lietuva nėra turtuoliu ša- 
lis. Atliekami litai jai reika
linga steigimui mokyklų, tai
symui kelių ir krašto gynimui.

Reikalauti, kad Lietuvos 
ūkininkas ar darbininkas dė
tų savo paskutinius centus, 
kad mes galėtumėm pasivaži
nėti butų nepateisinamas da
lykas.

Jej norime ką pasiųsti, ban
dykime patys sukelti pinigų 
ir apsimokėti kelionę. Ačiū 
Dievui, mums dar nereikia ei- 
(yntn Iltį*

• ♦ *

širdies liga nuvaro ne lai
ku daugelį žmonių į Kapus. , 
Vienas anglų gydytojas Wick- 
tover tyrinėdamas tos ligos 
priežastis surado, jog patys 
žmonės nejučiomis pagimdo

Besirūpindami nepasiseki
mais biznyje, profesijoje ar 
šeimynišku gyvenimu, mes nu- 
silpninam savo širdį ir už kiek 
laiko apsergam.

Sielvartavimas ir gilus ap
gailestavimai buna kenksmin
gi ir todėl jų reikėtų kuodau- 
giausia vengti.

Vienas Chicagos svetimtau
čių laikraštis pastebi, jog se
nukas Lietuvos Kaunas nepa
prastai atjaunėjo ir pasipuo-

Ne gana to, jis bando lenk
tyniuoti su New Yorku, Pa
ryžium ir Londonu. Esą ir į 
Kaune jau įsisteigė taip vadi- Į 
namas “džigalo” kliubas, ku- j 
ris parūpina nuobodžiaujan- I 
čiom poniom dailiai apsirė- ; 
džiusius kavalierius pasišokti ‘ 
arba nueiti teatran.

Tai dar ne viskas. Norėda
mi atsikratyti nuo atgyvenu- Į 
šių bajoriškų papročių, Kau- ; 
no pažangesni vyrai nutarė ! 
kovoti su bučiavimu rankų ■ 
moterims.

Toks nusižeminimas prieš I 
moteris yra vienpusiškas ver- ; 
gavimo ženklas. Vardan lygy
bės reikalinga, kad ir moterys I 
bučiuotų vyrams rankas, o Į 
jei ne — tai visai nereikia.

Žinoma, gražioji lytis neno- ' 
ri išsižadėti savo privilegijų i 
ir tiki, jog Kauno “revoliucio- ; 
nieriai liausis kariavę ii' atsi- Į 
klaups prieš jas ant kelių.

Amerikoj dabar koncertu©- i 
ja pagarsėjęs Dono Kazokų j 
Choras. Dainininkų išviso yra j 
apie 30, bet jie atsveria šim- Į 
tus ir daugiau eilinių, mažiau 
išlavintų choristu.

šie kazokai turi nepapras
tą pasisekimą. Nors jie apsi- I 
rėdę “kacapiškai” ir progra- 
man įdeda bažnytines ir ca
riškas giesmes, bet visi jų

Kaip Tvarkomas Biznis 
Amerikoj, Sov. Rusijoj 

Ir Lietuvoj

Yra kraštų, kur beveik vi
ii ūkiškąjį gyvenimą veda ir 

tvarko privatinė iniciatyva, 
privačių asmenų ar jų ben
drovių įmonės. Amerikos Su- 
. ienytose Valstijose bene bus 
klasiščiausia privatinio ūkio 
Šalis, kur privatinė iniciatyva 
yra gausiausia ir kur jį yra 
parodžiusi nepaprastą suma
numą ir gyvumą. Visai prie
šingą vaizdą matome komu
nistinėje Rusijoje, kur visas 

v v e n i n'i a s s u v a i st y b i n t a s.

Kaip tas gyvenimas suvals
tybintas, gali įrodyti kad ir 
cas pavyzdis, kad net batų 
valytojai gatvėse yra “valdi
ninkai”. Maskvoje jums gat
vėje vaikėzas išvalys batus už 
kokias 45 kapeikas ir... išduos 
kvitą. Mat, jis turi savo už
darbį kasdien atiduoti batų 
valytojų profes. sąjungai, iš 
kurios gauna mėnesinę algą. 
Suprantama, taip “suvalstybin 
tas” gyvenimas reikalauja 
daugybės formalumų, suraši
nėjimų, todėl Sovietų Rusijo
je daugiausiai darbo turi bu
halteriai bei sąskaitininkai.

Visokį dideli kraštutinumai 
ūkiškame gyvenime ^pagei
dautini. Todėl Lietuva tų kra
štutinumų vengia ir stengiasi 
eiti vadinamuoju “aukso vidu
riu”. Lietuvoje nevaržoma 
privatinė laisvoji prekyba, 
pramonė ir amatai. Tačiau 
vyriausybė įstatymais, mui
tais, palengvintomis paskolo
mis stengiasi reguliuoti ūkis- į 
kąjį gyvenimą, kad jis eitų 
sveikomis vėžėmis ir, kad pri ' 
vatinė iniciatyva nebūtų pa- , 
vartota piktam vartotojų iš- j 
naudojimui.

Iššaudęs Opoziciją 
Stalinas Skelbia

Rinkimus
Sąrašuose bus Įdėti tik ištiki

mieji Stalinui žmonės

Maskva. — žiauriomis prie . 
monėmis sutriuškinęs opozici, 
ją ir daugelį jos vadų pasiun-; 
tęs pas Abrahomą, Stalinas, į 
pagaliau, nusprendė paskelbti ' 
rinkimus į Sovietų Rusijos sei
mą gruodžio 12 dieną.

Balsuoti galės apie 100,- 
000,000 asmenų. Bet kandi
datus parinks ne patys žmo
nės, bet Stalino nuskirta ko
misija. Opozicijai nevalia tu
rėti nei balso, nei kandidatų, 
nei teisės gyventi. Tokia tai 
yra “demokratiją” bolševizmo 
krašte.

klausos su didžiausia atyda.
♦ ♦ ♦

Musu lietuviai komunistai 
garbina raudonuosius rusus. 
Nebūtų nuostabu, jei jie pra
dėtų šlovinti ir šitą kazokų 
grupę, kuri taip pat yra kilu
si iš “šventosios” rusų žemės.

Lietuvis dar tiki pasakoms, 
jog ten gerai, kur musų nėra. 
O tuom tarpu, kaip.caro, taip' 
ir Stalino Rusija buvo ir te-| 
bėra vergų šalis, kur papras- j 
tas žmogelis neturi nei balso, 
nei teisių.

SVEIKINAME PIRMO APSKRIČIO SUVAŽIAVIMO DALYVIUS MASS. VALSTIJOJ.

Iš kairės Į dešinę sėdi: L. Glinskaitė, VI. Volkevičius, B. A. Tumavičius, K. Vidu
mis, Apskričio pirm., S. Joku bauskas, J. M. Pečiulis, E. Baužienė, Iz. Vasiliauskienė

Antroje eilėje stovi: O. Baumilienė, B. J. Pečiulis, J. Kapočiunas, J. Kropas, A. 
Grigunas, K. Pratapas, S. Mockus, P. Yankus, K. Sirbikas, K. Mickunas, K. Vidunienė.

Trečioje eilėje stovi: S. Pačkauskas, J. Versiackas, K. Vilaišis, J. Arlauskas, F. 
Janulevičius, K. Adamkevičiu s, J. Lekys, J. Tribuliauskas irK. Mereškevičius.

Stipendijos Penkiem Amer.
Lietuvių Studentam Kaune
Meksikoj Daro. Žmonės 

Gyvena Labai 
Vargingai

P-lės Lucile Aleliunas 
praaečimas

Jauna Chicagos lietuvaitė 
panelė Lucile Aleliunas pasie
kė Nogales, Arizona, prie pat 
Meksikos rubežiaus. Nuvyku
si anon pusėn ji apžiurėjo 
kaip gyvena meksikiečiai, y- 
patingai darbo žmonės.

Pasak p-lės Lucile Aleliu- 
naitės gyvenimas ten yra ga
na vargingas. Darbininkų ba
kūžės panašios į lindynes ir 
urvus, kur sunkiai patenka 
saulės šviesa ir grynas oras.

Bet už tat turtuoliai pui
kiai gyvena ir rėdosi. Kaiku- 
rie didelių dvarų savininkai 
moka už savo išpuoštą garni- 
torių ir balnus iki 15,000 do
leriu. £

Iš Popiežiaus Pavogė 
“Žvejo Žiedą”

“Daily Telegraph” praneša, 
kad iš popiežiaus pavogtas 
jo “žvejo žiedas”. Popiežius 
šiuo žiedu antspauduodavo vi 
sus savo dokumentus, laiškus 
vyskupams. Žiedas buvo auk
sinis, išpuoštas brangakme
niais. Viename daimentų buvo 
išgraviruotas šv. Petro atvaiz
das, kai jis traukia tinklą su 
žuvimi. Šį žiedą popiežius 
duodavo bučiuoti jaunave
džiams. Vagys įsilaužę į po
piežiaus kambarį Vatikane ir 
išnešę daug brangių, ^daiktų, 
jų tarpe ir žiedą. Vėliau va
gys Milane buvo suimti,; bet 
jie suspėję žiedą sulydyti, o 
brangakmenį nušlifuoti. Da
bar, kol popiežius pasidirbs 
naują žiedą, teks apseiti be 
antspaudo.

STIPENDIJAS LAIMĖJO 5
JAUNI AMERIKOS 

LIETUVIAI
Pereitoj Sandaros laidoj pa 

žymėjom, jog penkiem Ame
rikos lietuvių jaunuoliam yra 
paskirtos stipendijos Kauno 
Universitete.

Dabar galime paskelbti ir 
jų vardus. Laimėtojai yra:

1) P-lė Johanna Bučinskai- 
tė, iš Chicagos.

2) P-lė Eleona Bartkevičiū
tė, iš Brooklyn, N. Y.

3) Petras Mačiulaitis, iš 
Scranton, Pa.

i 4) Jonas Styra, iš Wood
haven, Long Island, N. Y.

5) Albinas Ažukas, iš Chi
cagos.

Visi jie neužilgo išvyks Lie- 
į tuvon. Per konsulatus jiems 

bus suteiktos laivakortės ir 
1000 litu kelionės išlaidoms c, 

Į abi pusi.
Kaune būdami jie gaus vėl 

tui mokslą ir 200 litų Į mėne
si pragyvenimui.

Šios stipendijos išrūpintos 
pastangomis adv. J. Bordeno- 
Bagdžiuno, jam būnant Kau
ne užpereitą vasarą.

Įveža daugiau mėsos.

Washington, D. C. — Ka
dangi Suvienytose Valstijose 
jaučiasi mėsos stoka, tai val
džia nusprendė padidinti mė
sos importą. Tuo budu bus 
šiek tiek sumažintos kainos.

Čechos’ovakijoj Areštuota 
Nazių Vadai

Praha. — čia tapo areštuo
tas Hans Rūta, vokiečių na. 
zistų vadas. Suimtas taip pat 
ir fašistų laikraščio redakto
rius drauge su penkiais kitais 
asmenimis.

Jie kaltinami ne už veiki
mą prieš, valdžią, bet prakti
kavime homoseksualizmo.

Šimtametis Senelis 
Dirba Ūkio 

Darbus.

Kelmė, Raseinių Apskr. — 
Bajoraičių kaime gyvena apie 
100 metų ūkininkas Kučins
kas, kuris dar dirba ūkio dar
bus, ir jaučiasi gan gerai. Lan 
kant Jaun. Ūkininkų gamybą, 
šis žilagalvis senukas papasa
kojo daug įdomių dalykų, bū
tent: kaip seniau žemaičiai 
sutiko išradimus, apie baudžia 
vos laikus ir panašiai.

Vėliausios Telegramos
Iš Lietuvos

Spalio 9 minėjimas Kaune.

Visoje Lietuvoje lygiai dvy- Į 
I liktą valandą vienai minutei j 
Į sustojo judėjimas, neišskiriant 
gelžkelio traukinių. Organiza- j 
cijos, visuomenė, Vilniaus pa
grobimą vieningai paminėjo i 
su didesniu pasiryžimu atgau- . 
ti savo sostinę.

Derliaus Šventė Vendžiogaloj I

Spalio 10 dieną Vendžiogą- 
loje ūkininkai suruošė “Der- j 
liaus Šventę”. Dalyvavo 3000 
ūkininkų ir Vyriausybės atsto 
vai.

Prekybos, Pramones ir Amatų 
Rumu Rinkimai

Spalių 10 d. įvyko tų Rūmų 
nariu rinkimai. £ z

Pagaliaus grąžintas

' Spalių 12 dieną lenkai grą
žino pagrobtą policininką 
Stankevičių. ' / ’

Moterų Meno Paroda

Sekmadieny, spalio 10 die-

Hearsto Spauda Puola 
Lietuva Del Klaipėdos
Vokiečiu Propoganda

Amerikos Spaudoj
Apie Lietuvą

Neteisingi faktai paskelbti
Hearsto laikraščiuose

Amerikos laikraščiuose da
žnai pasirodo vienpusiški ir. 
neteisingi straipsniai apie Klai 
pėdą. Matyt, kad vokiečių j 
propoganda dirba išsijuosus I 
ir išnaudoja visas progas su-. 
kelti svetimų kraštų opiniją i 
prieš Lietuvą.

Pereitam sekmadieny visuo ■ 
se Hearsto laikraščiuose tilpo Į 
Isaac Don Levine straipsnis: : 
“Memel, Tinder Box of The . 
Baltic”, kuriame pasmerkia- į 
ma Lietuva už “pagrobimą” 
Klaipėdos ir kurstymą karo i 
žarijų. Vienoj vietoj sakoma :i

“Klaipėda buvo pagrob- 
ta Lietuvos kariuomenės to-| 
kiu pat budu, kaip kad Ja-[ 
ponija pagrobė Mandžiui'i- 
ja. Versalės taikos sutartis 

- Ipavedė Klaipėdos uostą ir 
teritoriją, kurioj gyvena 
daugi'ausia prusai, Tautų 
Sąjungos globai. Lietuvių 
putčas pradžioj 1923 metų 
išplėšė Klaipėdą iš Genevos 
administracijos”.

Straipsnio autorius klysta 
tvirtindamas, buk Klaipėda 
buvo pavesta Tautų Sąjungos 
priežiūrai. Versalės taikos su
tarty aiškiai pasakyta, kad ; 
tas kraštas atskiriamas nuo • 
Vokietijos tikslu suteikti bu-' 
siančiai Lietuvai išėjimą į ju- j 
ra. Tautų Sąjunga paskiria 
tik laikiną globėją iki nesusi- ‘ 
formuos Lietuvos valstybė.

Kilus Karui Priešas Bus! 
Naikinamas ir Maro

Bacilomis

Italų kariškio pasiūlymai 
užnuodijimui civilių 

gyventojų.

Berlynas. — Vienam vokie 
čių karo žurnale tilpo straips
nis, kuriame aiškinama, kaip 
panaudoti bacilas išnaikini
mui civilių gyventojų priešo 
užpakaly.

Straipsnio autorius yra ita
las kariškis. Jis aiškina, jog 
lengviausia išplatinti, tai ma- 
ro ligą. Tos ligos bacilos ga-1 
Ii ilgiau užsiaikyti drėgname 
ore ir greičiau plinta.

Bacilas išmėtytų oraiviai 
arba šnipai. Specialistai išty
rė kokiu budu sukelti bacilų i 
miglas, kad priešo pusėje gy
ventojai kvėpuotų užnuodytu 
oru. Išsiplėtus ligoms civilių 
tarpe, ligos persimestų ir į 
frontą.

ną Kaune atidaryta pirmoji 
Lietuvos moterų menininkių 
kurinių paroda. Dalyvauja 40 
menininkių su 300 kurinių.

Taigi, jei Lietuva ir paėrm 
Klaipėdą, tai ji tik grąžini 
kas jai priklausė pirmiau i 
kas jai buvo atiduota taiko 
konferencijoj.

Toliau minėto straipsnio ai 
torius tvirtina:

“Ekonominė ir strateginė 
Klaipėdos vertė yra nepa
prastai didelė. Kaipo uos
tas, gulintis Nemuno žioty 
per ilgus metus buvo svar
bus rusams, lenkams, lietu
viams ir vokiečiams, Lietu
vai reikėjo išeities į jurų, 
bet jį nepasitenkino naudo
tis laisvu uostu Klaipėdoj.”

Autoriaus nuomone, Lietu
va negerai padarė iškovoda
ma sau Klaipėdą. Tas kraštas 
turėjo būti “laisvas”, kaip 
šiandie kad yi'a Dancigas. 
Taip, bet neužmirškim, jog 
tas kraštas seniau priklausė 
Lietuvai ir vokiečiai jį ginklu 
pagrobė iš lietuvių. Dar ir 
šiandie tam krašte yra daug 
žmonių kalbančių lietuviškai.

Taigi iš kurios pusės neim
tum, prie jokieė Jkites išvados 
neprieisime, kaip tik tos, kad 
Klaipėda istoriniai, ekonomi
niai ir legaliai priklauso Lie
tuvai. Ir šito fakto nesugriaus 
jokia vokiška propaganda.

ALYTUS

Lenkų bankelyje daugumas 
nariu lietuviai. «■

Alytuje yra Antmemunio 
smulkaus kredito lenkų ban
kelis, kuriame daugumą narių 
sudaro lietuviai: Daugumas 
lietuvių į šį bankelį pateko 
todėl, kad Čia labai lengvomis 
sąlygomis gaunamas kreditas.

LIETUVOS DURPYNAI

Lietuvos durpynuose yra 
milžiniški durpių ištekliai, ku 
riuos sistemingai naudoti pra
dėta tik nepriklausomybę at
gavus.

Paskutiniais metais durpių 
gamyba ir suvartojimas tiek 
pramonės, tiek žemės ūkio 
reikalams sparčiai auga. Nau
jai statomų fabrikų bei šiaip 
variklių vis daugiau pritaiko
ma durpėmis kūrenti. Be to, 
durpes pradėta plačiai varto
ti miesto namų Iturenimui, ge
ležinkeliams ir tt.

Praėjusiais metais dirbo 8 
stambesnės durpynų pramo
nės įmonės su daugiau kaip 
400 darbininkų. Jos pagami
no durpių už 600 tukst. litų. 
Didesnių durpynų įmonių pri- 
skaitoma apie 10. Stambes
nius durpynus naudoja Kau
no ir Šiaulių miestų savival
dybės. Iš viso valstybiniuose 
durpynuose šiais metais pri
kasta apie 140 tukst. tonų 
durpių. Kiek ūkininkai prika
sė durpių savo privatiškuose 
durpynuose, tikrų žinių nėra.
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SVEIKINAME ALT. SANDAROS PIRMO APSKRIČIO

SUVAŽIAVIMĄ MASS. VALSTIJOJ!

Nelabai seniai Dr. J. šliu- ( 
pas buvo nuvykęs į Ylakių, 
miestelį laikyti paskaitas. Vie 
tinė Etinės Kultūros Draugi
jos kuopa pasisamdžiusi žydo 
Eidelsono salę.

Kada apie tai sužinojo ra
binas, jis tuojau nubėgo pas 
salės savininką ir pagazdino, 
kad jie abu nueis į pragrą, 
jei išnuomuos salę “l&isvama- < 
nių” lyderiui. Tokiu budu sa-1 
lė liko atsakyta.

Bet Dr. J. šliupas gavo ki
tą vietą ir paskaita įvyko. 
Žmonių susirinko pasiklausy
ti apie 500. Dalis net klausė
si prie langų. 
f ’

KAS Gt ČIA TOKIO 
YPATINGO?

LIETUVOS DVASIŠKIAI 
NUSISKUNDŽIA STOKA 

LAISVĖS

Sekmadieny, Spalio 24 dieną, So. Bostone įvyksta A. 
L. T. Sandaros pirmo apskričio suvažiavimas. Jis bus svar
bus daugeliu atžvilgių. Sutraukdamas į krūvą žymesnius 
tautinius veikėjus, šis suvažiavimas, aptars bėgamus reika
lus ir nustatys tolesnę veikimo programą.

Draugiškuose pasitarimuose gimsta naujų minčių; at
siranda daugiau pasitikėjimo ir noro dirbti tai idėjai, ku
riai esam pasišventę. Massachusetts valstijos sandariečiai 
sudaro tvirtą, organizuotą kūną. Jie nėra lankstomi poli
tinių vėjų ir per ilgą metų eilę tebėra ištikimi tiems princi
pam^ kurie neša musų tautai laisvę, susipratimą ir apšvietą.

Buvo laikai, kuomet įvairus garsiakalbiai skelbė ir pra
našavo tautinių organizacijų bankrutą. Pardavę savo dūšią 
svetimiems musų kaimynai jau rengėsi pasisavinti visuome
nišką dirvą, kurią pradėjo aiti Dr. J. Basanavičius, D. Vin
cas Kudirka, Dr. J. šliupas ir kiti. Vietoj lietuvybės grūde
lių tie musų kaimynai but pradėję auginti niekam netikusias, 
laukines piktžoles.

Bet jų užsimojimai nueina niekais. Atgimstantis San_ 
dariečių judėjimas yra ženklas ir garantija, kad išeivių tar
pe lietuvybė dar sykį išeį£ laimėtoja.

Su tvirtu pasiryžimu darbuotis toliau* savo tautos ir or
ganizacijos gerovei mes sveikinam jus, busimieji ALT. San
daros Pirmo Apskričio konferencijos dalyviai, linkėdami 
kuogeriausių pasekmių! Arčiau suglaudę savo eiles; įgiję 
naujo ūpo mes nugalėsim stovinčias skersai kelio kliūtis. 
Musų stiprumas, musų atlikti darbai ir laimėjimai yra ski
riami Amerikos lietuvių ir Lietuvos gerovei.

UŽgirdusios, kad Biooklyne 
rengiamas p. S. Gegužiui pa- 
gerbti bankietas, laike kurio 
bus įteikta tam veikėjui Lie
tuvos ordinas, “Naujienos” 
tuojau atsiliepė:

“Visgi bus keista, jeigu p. 
Gegužis, kuris yra darbininkų 
unijos veikėjas ir sandariečių 
)ficialis vadas, bus fašistų 
valdžios apdovanotas meda
liu”.

Jokių keistumų čia nėra. 
Medaliai įteikiami ne vai-
džios, bet valstybės vardu. 
Pažymėjimai buvo duodami 
ir tais laikais, kai valdžios 
priešaky stovėjo Šleževičius, 
Galvanauskas, Grinius ir kiti.

VILNIAUS KRAŠTO KAI
MIEČIAI REIKALAUJA 

AUTONOMIJOS

VOKIEČIU PROPOGANDA PRIEŠ LIETUVĄ

Pastaruoju laiku Amerikos laikraščiuose pasirodė kele
tas užsipuolimų ant Lietuvos. Hearsto laikraščiai paskelbė, 
buk Lietuva savo elgesiu Klaipėdoj kurstanti pasaulinį ka
rą.

Kitoj vietoj pranešta dar didesnė nesąmonė. Esą Lie
tuvą užvaldęs komunistų internacionalas ir diriguojąs visą 
jos politiką. Ne gana to, Sovietų Rusija ginkluojanti Lietu
vos kariuomenę ir rengia bazę puolimui Vokietijos.

Visos šitos “sensacijos” pagaminamos Berlyne ir vokie
čių pinigais skleidžiamos po visą pasaulį. Ko gi norima 
tuom atsiekti? Hitlerio tikslas yra štai koks — kuodau- 
giausia apšmeižti Lietuvą ir suradus progą ją užpulti.

Hitleris ir Musolinį pasiuntė savo kariuomenę Ispani
jon, kad nugalėti įsivyravusius “bolševikus”. Paskelbus, 
kad ir Lietuva atsidūrė Maskvos globoj, Hitleriui but leng
viau įžengti ir į tą kraštą.

, Diktatoriai, mat, naudoja ir žemiausios rūšies priemo
nes, kad atsiekti savo tikslą.

Norėdama kuogreičiausiai 
i sulenkinti Vilniaus kraštą, 
I Varšuvos valdžia atgabeno iš 
! Lenkijos gilumos tūkstančius 
■ valdininkų, mokytojų, polici- 
; jos ir šnipų. Jų pareiga buvo 
garsinti Lenkiją ir palaikyti 
valdžios autoritetą.

Bet jų darbas atnešė neko
kius vaisius. Jie ne tik nepa
traukė žmonių simpatijos, bet 
sukėlė žmones prieš save. Vil
niaus krašto gyventojai ėmė 
reikalauti autonomijos, kad 
galėtų rinkti savus valdinin
kus ir atsikratyti nuo impor
tuotu. ' c.

Net valdžiai prielankus — 
“Kurier Wilenski” parašė, jog 

: valstiečiai reikalauja, kad jų 
1 šaltyšiai, vaitai ir starotos bu- 
I tu savi, o ne iš kur nors at- 
I gabenti.

KUOMET LIETUVIAI 
PATYS SAVęS 

NEGERBIA

SLA. NOMINACIJŲ BELAUKIANT

Sekančiam mėnesy prasidės nominacijos į SLA. Pildo
mą Tarybą. Kadangi susivienijimo kuopos yra išmėtytos 
po keiioliką valstijų, tai balsavimų kontrolė yra žymiai ap
sunkinta. Pereitais rinkimais “bendro fronto” kuopos dau
gelyje vietų prikimšo nelegalių balintų. Kur susirinkime 
dalyvavo tik 18 narių, ten atsirado net 40 “balsuotojų”.

Šiems balsavimams prezidentas rengiasi paskirtį savo 
balsų skaitymo komisiją, kuri turės teisės atmesti tuos bal
sus, kurie komisijos nuomone nėra geri.

Pagal šį “skymą” kiekvienos kuopos balsai, jeigu jie 
nėra paduoti už dabartinį piezidentą arba jo draugus, bus 
paskelbti nelegaliais ir sunaikinti.

Pasižeminimas galį būti vie 
na didesniu krikščionišku do
rybių. Bet praktiškam gyve
nime ji retai kur tinka, dėlto, 
kad nusilenkdamas visiems 
dažnai netenki svetimų pa
garbos.

Amerikos lietuvių tarpe pa
sitaiko nemažai tokių, kurie 
patys save peikia ir žemina. 
Kaž dodėl mes įsimušėm^į gal 
vąmintį, jog lietuviai nęgalį 
^užimti svarbesnių vietų šios 
šalies valdžioj, negali tvirtai 
susiorganizuoti, negali atlikti 
didesnių darbų, -vien del to, 
kad jie lietuviai.

Toks “inferiority complex” 
nėra pateisinamas jokiais ar
gumentais. Jis yra paveldėta 
liga, kurios turime atsikratyti. 
Toks nepasitikėjimas savimi 
ir vergiškas garbinimas sveti- 

i mybių jau buvo pražudęs Liė- 
į tuvą. Ir ateity, jei norime iš- 
j Mktj gyvi, kaipo lietuviai, pri-

Kunigų ledžiamas “XX Am 
žius” nusiskudžia, kad ir 
jiems esąs suvaržytas veiki
mas. Be policijos leidimo jis 
negali laikyti žmonėm paskai 
tų ir kalbėti už bažnyčios sie
nų. Tam tikslui reikalinga pa 
duoti prašymas. To dar nega
na:

“Prašyme teikia pažy
mėti, apie ką kalbėsi ir pa
tiekti pilną paskaitos kons
pektą prieš tris dienas. Ir 
tą leidimą nevisada gausi. 
Tas nereiškia blogą polici
jos valią. Dachai nėra lais-| 
Vo policininko, kuris kontro 
liuotų tą susirinkimą, o be 
policininko negalima. Jei 
gausi leidimą, tai neretai 
pamatysį nepatenkintą poli 
cininką, kuris švent. irgi 
notėtų būti laisvas?’ 
Iš tikro bėda, bet kas už 

tai kaltas, jei patys dvasiš
kiai, kurie vienuolika metų 
atgal “palaimino” tokią siste
mą. Jie tur but nežinojo, jog 
lazda turi du galu.

KRITIKA IR

ŠiomixS dienomis “Sandaros” 
reporteriui teko pasikalbėti, 
su Antanu Buku, kuris nese
niai sugrįžo iš Sovietų Rusi
jos. Pirmiau jis buvo komu
nizmo mėgėjas ir į Sov. Rusi
ją važiavo tikėdamas pamaty
ti stebuklų.

— Kaip jums atrodo dar- 
biniinkų gyvenimas Rusijoj?

paklaustaujo jo.
Yra blogų ir geresnių daly

kų, tačiau vargo ten nemažai. 
Kas matė Amerikos gyveni
mą, tas niekad nenorės pasi
likti Sovietų Rusijoj.

— Kiek ten uždirba papras 
tas darbininkas?

— Nuo 300 rubliu ir aukš
čiau. Bet sviesto svaras kai
nuoja 15 rublių, o mėsos irgi 
tiek pat. Su šeimyna pragy
venti labai sunku. Amatnin- 
kai, na žinoma, ir valdžios 
žmonės gauna didesnes algas. 
Tie važinėjasi automobiliais.

— O kokį yra motelių pa
dėtis?

Maskvoj, netoli nuo musų 
viešbučio kasė upės krantus 
ir vedė kanalizaciją. Vakare 

'nuėjau pažiūrėti. Moterys dir
bo taip pat sunkiai, kaip ir 
vyrai. Nesant moderninių ma- 

| šinų — kasinėjimai ir purvo 
■ iš duobių mėtymas buvo atlie-

Ją Įsteigė lenkų vienuolis 
StanvUovas Papczynski 

I?-t<m šimtmety.

Amerikos lietuvių tarpe Tė
vai Marijonai yra gerai žino
mi. Jie turi savo kontrolėje 
daugelį parapijų, užlaiko vie
nuolynus, mokyklas ir net lai
kraščius. Išeivių katalikų gy
venime jie lošia svarbią rolę 
ir į trumpą laiką susikrovė di
delius turtus, kurie siekia ke
lių milionų dolerių. Žinoma, 
tie turtai yra užrašyti vysku
pams.

Bet iš kur atsirado tie vie- 
- nuoliai Marijonai? Kaip jie 
pateko į lietuvių tarpą? Mari
jonų vienuolyną įsteigė tėvas 
Stanislovas Papczynski 1673 
metais Lenkijoj. Pradžioj bu
vo pasirinkta gerbimas Panos 
Marios nekaltas prasidėjimas. 
Iš čia ir kilo pats vienuolių 
vardas. Pirmutiniai vienuoliai 

, įsisteigė Karabiejaus dyku
moj. Vėliau jie ėmė maišytis 
tarp žmonių ir sykiu su tikė
jimu platino lenkišką įtaką.

Miius įsteigėjui Papczyns- 
kui visoj Lenkijoj jau buvo 
12 klioštorių. Jie pasekmingai 
gyvavo iki Lenkijos padalini
mo. Nauji šeimininkai — ru

sai 1864 metais uždarė visus 
jų vienuolynus ir leido jiems 
įsteigti Suvalkijos mieste — 
Senapilėj, kuri paskiau tapo 
apkrikštyta Marijampole.

Vienok čia, Marijampolėj, 
vienuoliams nesisekė... Jų skai 
čius mažėjo iki pagaliau ne
paliko tik vienas jų generolas 
W. Sękowski... Pradžioj šio 
šimtmečio W. Sękowski nus
prendė pakeisti Marijonų or
dino įstatymus ir jį atgaivinti. 
Pasikvietęs kelius kunigus, jis 
prikalbino juos tapti ordino 
nariais ir kovoti už palaikymą 
ne tik tikėjimo, bet ir lenkiš
kos dvasios.

1911 metais jie įstetigė Fry 
burge, Šveicarijoj, savo semi
nariją, kurion buvo įtraukta 
nemažai ir lietuviu klieriku.± <■ 
Pastarieji, užbaigę mokslus 
užsikrėtė Marijonų dvasia ir 
grįžę į Lietuvą pradėjo steig
ti savo kongregacijas. Jų at
sirado ir Amerikos lietuvių 
tarpe.

Taigi Lenkija, apkrikštinu- 
si lietuvius 14-tam šimtmety, 
nenustoja lošusi “dvasinio ga
nytojo” rolės ir iki šių dienų.

— A. K.

------------ -------JUMORAS

POLEMIKA
I

KARTOJA SENĄ |

PASAKA j

Atsakymas į “Draugo” 
priekaištus

“Draugas” jau kelintą kar
tą atpasakoja seną jo paties 
išgalvotą pasaką, buk sanda- 
riečiai-tautininkai, o prie jų j 
kaž kodėl primaišo dar ir so- Į 
cialistus, neprisidėjo prie ko-f 
vos už Lietuvos nepriklauso- ■ 
mybę. • į i

Kad lietuviai socialistai A- 
merikoj ne tik neprisidėjo, 
bet dargi kenkė dalindami la- ' 
pelius ir agituodami prieš Lie ' 
tuvą, tas aiškiai žinoma. Bet j 
sandariečiai ne tik išsijuosę j 
dirbo, bet vadovavo komite- ' 
tams, delegacijom ii’ kur tik ( 
išeidavo varžytinės tarp kata
likų ir tautiečių, pastarieji vi
sad išeidavo laimėtojais.

štai Chicagos kolonijoj — 
Town of Lake buvo įsisteigus 
Lietuvos Laisvės Paskolos sto
tis. Viešame susirinkime ka
talikai pralaimėjo ir jiems ati 
teko nesvarbios vietos valdy
boj. Del to jie suskaldė komi
tetą ir dirbo atskirai. Bet kas 
atsitiko? Sandariečių grupė 
Town of Lake kolonijoj išpar 
davė 100,00'0 vertės Lietuvos 
Bonų, o katalikai — tik 30,- i 
000 dol.

O kas rašinėjo memorandum 
mus, atsišaukimus? Kas vado
vavo delegacijom, komite
tams, Laisvės Varpui ir kito
kiems darbams, jei ne tautie
čiai!

“Draugas” pažvelgęs į isto
rijos lapus ir anų laikų spau
dą turėtų rausti, kad “80 nuo
šimčių lietuvių-katalikų tiek 1 
mažai pasidarbavo Lietuvai1 
ir jos prikėlimui. — J. C.

Vyriausybės Pranešimas
, .. ir į,

Spaliu 10 dieną Miništeriš 
Pirmininkas Tūbelis padarė 
pranešimą apie aktualius Va! 
stybės reikalus, įvykusiam tą • 
dieną Kaune Tautininkų A p-! 
skričių pirmininkų suvažiavi
me.

karnas rankomis.
— Ar teko atvirai pasikal

bėti su Rusijos žmonėmis?
— Bandžiau. Daugelis pa

tylomis nusiskudžia. Kiti, ne
matę geresnio gyvenimo, ma
no, jog taip yra visam pasau
ly, — atsakė p. A. Bukas.

— Alfa.

Pagerbimo Bankietas 
P-nui S. Gegužiui 

New Yorke

Rengia New Yorko veikėjai, 
Sekmadieny, Spalio 24 dieną.

Neužilgo, Spalio .24 dieną 
įvyks p-no S. Gegužio pager
bimui bankietas. Apie gei'b. 
S. Gegužio atliktus darbus ir 
nuopelnus galėtumėm rašyti 
ir rašyti, neišsemiant temos. 
Ilgus metus jis buvo SLA. 
prezidentu, o užpereitą vasa
rą tapo išrinktas ALT. prezi
dentu.

Minėtas bankietas įvyks 
naujai išremontuotoj Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoj sve
tainėj, 193-97 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Siųsdami pa
sveikinimus ir rezervuodami 
vietas malonėkite kreiptis prie 
pirm. J. Baltaus, sekretoriaus 
S. E. Vitaičio, iždin. A. B. 
Strimaičio, K. Strumskio ir ki
tų žymių brooklyniečių.

Bankieto pradžia 7 vai. va
kare. čia mums teks pirmą 
kartą užgirsti dainuojant pa
nelę Jean Gegužiutę, taipgi 
seniai girdėtą smuikos virtuo
lę — Violetą Kapo ir kitų
artistu.4»

—Komiteto N avys.

Sunkus Laikai, 
c-

— Kaip jums sekasi, ponas
Krutuli?

— Gyvenu, kaip toji kan
dis...

— Ir ką tas reiškia?
— Na gi, baigiu suvalgyti 

paskutinius savo drabužius.

— Laikrašty skaičiau jūsų 
straipsnį.

— Ar paskutinį, kurį pa
rašiau?

— Norėčiau, kad tai but 
paskutinis.

Ne jo žmona.

— Ar sutikai mano žmoną 
moterių kliubo mitinge?

— Rodos, kad taip. Tavo

i žmona kalbėjo patylom ir 
švelniu balsu.

— Esu tikras, jog tai nebu- 
J vo mano žmona.

_________________
Nežino kiek

Vienoj Leningrado mokyk- 
i loj įvyksta toks pasikalbėji
mas :

— ’Pasakyk kiek turi Sovie
tų Sąjunga gyventojų.

— Sunku pasakyti.
— Delko? '
— Mėnuo atgal buvo 180 

milionų, bet kaikurie tapo su
šaudyti.

Lenku sauvales. Keturiose c.
administracijos linijos vietose 
lenkai vėl buvo perkėlę gai
res. Pagrobtas policininkas 
dar nesugrąžintas.

I SOKMODUNTONISElį INC. | B ■
■ SKOLINA M IR PERKAM PIRMUS J
■ ■S MORGIČIUS. ■■ ■

g INšIURINAM GEROSE KOMPANIJO- ■

S SE — NUO UGNIES, VĖTROS LR T. T. ■s ■
jg TAIPGI — STIKLUS, AUTOMOBILIUS ■!S ir rakandus. ;
■ \ K

■ 3320 South Halsted St., Chicago, Illinois ■
S Telephone YARds 5215 J■ HB WMHM BaBMnataBcaaM s bbbwb n trr ■ bte nnsssas s ■ c ■ a a a e

parduos iš varžytinių
BUV. UNIVERSAL STATE

BANKO NAMĄ

Buvusi ChicagOs lietuvių fi-į 
hansinė tvirtovė — Universal1 
State Banko namas parduoda 1 
mas iš varžytinių. Pasiūlymai 
busią nuo 25,000 dolerių. Ke_ i 
l'etas liėtuVių ir svetimtaučių * 
bandys nupirkti tą naftlą.

Jėi Užsienyje gyveną lietu
viai ’ inyles ir gerbs aavo gim- j 
tąją kalbą, Visut ją drąsiai , 
vartbfe, tai jiemš kuo mažiau- j 
šiai gręs ištautėjitėb pavbjuė. j

i STATYKITE!
■ Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty- 
S sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją,
■ kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
1 pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų 
i fiatą, o antro fiato renda apmokės visas namo išlaidas. 
S Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus, 
g Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
B F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
g planus, duodame išrokavimaš ir kitus patarimus veltui. 
n Reikale kreipkitės prie

Į JOHN PAKEL & CO.
I GENERAL BUILDING CONTRACTORS

i 2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306
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; sluoksnis apie metrą storio. 
'Jų amžius siekia 50.000 me- 
! tu. Tokiu durpių teko užtikti
1 * * . rr,
Įtik Anykščiuose ir čia. tai re- 
1 tas radinys.
i

Į formuoti ir su savo organizaci 
Į jų vėliavomis. Jei susidarytų 
ganėtinas skaičius, pasiimtu- 
me ir savo bena.f

Iškeldami šį sumanymą 
kviečiame visus, kurie mano, 
kad jie galėtų prie šios kelio 
nes prisidėti, kad praneštų 
mums savo vardą ir adresą, 
kad mes laiks nuo laiko ga
lėtume juos infor'muoti.

Kartu kviečiami organizuo
tų grupių mums parašyti ir pa 
rinkti iš savo tarpo narių Į 
musų komisiją.

Rašant, prašome adresuoti: 
' Stephen Darius Post No. 317, 

P. O. Box 30, South Boston, 
Mass. — Komisija.

LIETUVIAI KARO VETERANAI RENGIASI 
APLANKYTI LIETUVĄ 1938 METAIS

Kokias Dovanas Galima 
Siusti i Lietuvą 

Be Muito?
Atsakymas j daugeli 

užklausimu, c

“Sandaros” redakcija yra 
gavusi nemažai užklausimų

tJ

ji Geiaviai Amerikoje I3 
rt 
Į
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ANTANAS PILVELIS
SERGA PENKTAS

MĖNUO

Jo pas-’travki^as iš visuome
niškos dirvos jaučiamas visur.

, Dabar jis turi gerą darbą, nes 
i šių metų pradžioj jis tapo iš- 
I rinktas mokyklų užvaizdą — 
j (Assistant Supervisor of Phy- 
1 sical Education of New Ha- 
'ven). Tai pirmas lietuvis iš
rinktas tokiai valdiškai vietai.

New Haven, Conn. — Jau
keturi mėnesiai kaip serga 
Antanas Pilvelis. Gegužio 30 
dieną vietos ir apieiinkės lie
tuvius p a s i e k e .iudna žinia, 
kad jo dešinioji kūno dalis 
tapo suparaližuota. Tuojau 
gydytojai bandė pagelbėti, 
bet ki <rirn laikui mažai kas

Viena A. Pilvelio duktė y- 
ra slaugė ir P prižiūri savo 
tėvą. Vyresnioji gi duktė Al
bina yra mokytoja ir daini
ninkė, dalyvavusi gražiuose 
muzikaliuose parengimuose. 
Dabar ji vra vedus ir atskirai
gyvena.

Sūnūs Albertas, pats jau
niausias, baigė Arnold Kole
gija ii* Columbia Universitetą.

Pats Antanas Pilvelis svei- 
j kas būdamas ilgus metus raš- 
j tininkavo vietinėj SLA. kuo
poj. Jis buvo taip pat ii- geru i 

Įsandariečiu dirbdamas Sanda-
• ros ir lietuvybės labui. Neat
siliko nuo savo vyro visuome-

‘ niniam darbe ir p-ni Pilvelie- 
nė. Ji rengė vakarus, pati da- 

; lygaudama lošimuose ir ir su- 
j organizavo SLA. jaunuolių 
! kuopą, nors kreditą už tai pa-
• siėmė kiti.

Susirgus A. Pilveliui daug 
; kas pasikeitė ir jų namuose 

■ dingo linksmybė. Bet, gerb. 
! Pilvelių šeimyna, jūsų drau- 
Į gai ir giminės su tyra širdimi 
i linkime jums sveikatos ir pa
tartam nenustoti vilties.

— Agota Vokietąitięnė.

At/aivinta Sandaros 
Kuona Worcester,

Mass.

Pastangom;s vietinio veikė- j 
jo p-no A. Kriaučialio, Wor- j 
cester, Mass, tapo atgaivinta 
ALT. Sandaros 13 kuopa. Pir 
miau ši kuopa buvo gana vei- 1 
klį ir skaitlinga, bei užėjus t 
depresijai ji pakriko. .

Butu gerai, kad i šią kuopą ' 
sugrįžtų visi senieji veikėjai j 
ir vėl pradėtų organizuotą, Į 
tautini darbą. Sueikime Į krū
vą ir dirbkime bendrai, nes 
tik organizuoti žmonės suge- į 
ba atlikti didesnius darbus.

— Senas Tautietis.
/

Ir “Bendras Frontas” 
Minėjo Vilniaus 

Pagrobimą

Spalio 8 d. Lietuvių Audi
torijoj, Chicagos “bendro fron 
to” rėksniai rengė neva Vil
niaus užgrobimo minėjimą. 1 
Kalbėjo “Vilnies” atstovas A- I 
bekas, Dr. Graičiunas ir kiti, i

Bet tikrumoje jiems ne tiek
rupi Vilniaus reikalai, o tik

S. Bostono Sandariečiai 
Prisiuntė Narines 

Mokesnis.

Per savo iždininką K. Vi- 
laišį sekanti So. Bostono san
dariečiai, 7-tos kuopos nariai 
prisiuntė savo narines mokes
nis :

L. Stasiulis 
J. Kapočiunas
J. Kruopas 
V. Jankus 
P. Yankauskas
K. Adamkevičius 
A. Budris 
V. Pupaleigis 
A. Yuga 
S. Naudžiūnas
J. Dragašius
J. Mikalonis’
K. Vilaišis
F. Simanavičius.

Ačiū Jums draugai, sanda
riečiai, už paramą ir atliki
mą tautinės pareigos!

Bendrabučiai Šiaulių fe 
studentams.

Šiauliai. — švietimo Minis
terija ruošiasi Šiauliuose sta
tyti naujus berniukų gimnazi-
jai rumus. Dabartinis bustas

pasinaudoti to reikalo vardu, yra perankštas. švietimo Mi-
kad patraukti daugiau žmo
nių. Bet žmonėm jau žinomos 
jų giesmės, todėl iš jų vadavi
mo “masinio mitingo” išėjo

nisterijos atstovas jau apžiu
rę© keletą sklypų, kuriuose 
galima butų pastatyti gimna
zijos hunus.

Daugelis Amerikos lietuvių 
' pasaulinio karo veteranų yra 
i pareiškę norą 1938 metais or- 
' ganizuctai atlankyti savo tė- 
i vų žemę, — Lietuvą.

Stepono Dariaus Būrio Nr.
apie siuntimą dovanų į Lietu-. 
vą. Kiekvienam rūpėjo suži- ; 
noti už kokius dalykus reikia j 
mokėti muitą, o už kokius ne. I 

Abelna tvarka yra maž- i 
daug sekanti:

1. Be muito Įleidžiama d ra- į 
panos, avalinė, skalbiniai ir Į 
kitivartoti daiktai, neturi pre- į 
kių pobūdžio, siunčiami atski- ' 
rų asmenų vardais, kaip dova
nos. šita lengvata užfiksuota 
Muitų Tarifo Įstatymu p. 221, , 
perskyrime 2.

2. Finansų Minist^rio atlei- j 
džiami nuo muito tie siunti- i 
iriai, kurie yra paštu siunčia- ; 
mi dovanoms ir kuriuos tarpe 
senų daiktų yra nedidelė da- ; 
lis ir naujų, už kuriuos muito 
mokėti nedaugiau 100 —200 . 
litu.

317, Amerikos Legiono nariai 
ši reikalą svarstė savo susirin
kime ir principe jam pritarė. 
Sumanymui vykinti išrinko 
komisiją, kurion Įeina Dr. C. 
Landžius-Seymour, adv. Cu- 
nys, James Smigias, Juozas 
Lokys, Bernard Petrus, Roy 
.Gidžiūnas ir Jonas J. Roma
nas.

Apsvarsčiusi reikalą komi
sija nutarė, kad nebūtų tak
tiška ruošti tokią kelionę Lie
tuvon pirm neatsiklausus Lie
tuvos Įgalioto Ministerio Wa
shingtone, J. E. Povilo Žadei- 
kio. Todėl nutarta rašyti Mi- 
n.’stcriui užklausimą.

Ponas Ministeris savo atsa
kyme prašė platesnių žinių a- 
pie musų rengiamą kelionę, 
kad jis galėtų pranešti Lietu-

SKAITYK
Įrodymą Gaio šilumos

EKONOMIJA!

ŠILDOMA AUTOMATIŠKAI SU GAZU
V - ----- - —< maBBBB*

TIK UŽ $98.28:;: Į METUS
• Tai yra vienas iš tūkstančių namų Chicagoje, ku
rie įrodė parankumą, patogumą, švarumų ir ekono
miją Gazu Šildant. Tik patikrinkit savo paskutinių 
trijų metų savo kuro išlaidas, ir atmink, jog Gazo 
Šiluma yra vienintelė pilnai automatiška šiluma!

1934- 35 (Lengava Žiema) - - $ 98.88
1935- 36 (Labai Šalta) - - - - 100.46
1936- 37 (Normali Žiema) - - - 89.51

Kitais žodžiais, abelnos metinės išlaidos apšildymui 
šio medinio namo su gazu atsieina $96.28. Nuspręsk 
dabar pasiliuosuoti nuo nuolatinio pečiau kurinimo, 
įdedant automatišką Gazo Šildytuvą.

LEISKIT MUMS PARODYTI, KAIP LENGVA 
ĮDĖTI GAZO ŠILUMĄ Į JUSU NAMUS

*Abelnos metinės išlaidos už 1935-36-37

Gazo Šiluma Yra Vienintelė Pilnai
Automatiška Šiluma

MODERN COOKERY . . CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . . GAS HEATING

vos Vyriausybei.
Komisija daro žygius gauti 

šiai kelionei 20% nuolaidos 
nuo laivakorčių. Ką Lieuva 
mums pasiūlys dar nežinome, 
bet manome, kad maloniai
priims ir teiks tokias lengva
tas, kokias išgalės.

Kelionėje dalyvauti yra 
kviečiami visi Amerikos lietu
viai veteranai ir jų šeimų na
riai, ar jie butų Amerikos Le
giono, Amerikos Lietuvių Le
giono, or kitos veteranų orga
nizacijos nariai ar visai nepri- 
kausytų jokiai organizacijai.

Kartu su veteranais yra 
kviečiami važiuoti visį Ame
rikos lietuviai.

Laivas ir laikas dar nenus
tatyti. Manoma, kad patogiau 
šia butų išvažiuoti Gegužės 
mėnesyje ir grįžti Liepos mė
nesyje.

Veteranai važiuosime imi-

i Klaipėdoj Atrasti
Durpiu Siucksniai

i
Klapėda. — Neseniai važi

nėjo po kraštą geologas doc. 
j Dr. č. Pakuckas tyrinėdamas 
tarpled-laikinės .gadynės dur- 

! peš ir rado šių durpių netoli 
' Klaipėdos, Gižedžių kaime 
•prie Akmenės upės. Durpių

ŠIMONYS

Nušovė tris set nūs.

Šimonių girioje urėdas su
ruošė medžioklę. Vieną šerną 
nušovė Kupiškio teisėjas, an
trą—Semėnas, ūkininkas nuo 
Svėdasų, ir kupiškėnas Ado
monis — paršą. Nors Šimonių 
giria ne šernais, o vilkais gar
si, bet šį kartą nė vieno vilko 
nenušauta.

tik mizernas būrelis, iš ko ma 
tyti kiek bendrafrontininkai 
teturi’ pasekėjų.

Minėjimas visai nesirišo su 
tos dienos reikšme. Net ir kon 
certinė dalis nebuvo tai die
nai pritaikinta taipgi. Pradė
jus kalbėti neva apie Vilniaus 
reikalą, nuvažiuoja į Rusijos 
bolševikų rojų ir į šmeižtus 
Lietuvai, kad tenai suvažyti 
komunistai ir tt. Bet tikrumo
je, ką galį Lietuvos arba Vil
niaus reikalu “bendro fronto” 
vadai naudingesnio pakalbė
ti? Nieko, nes jie grabaliojas 
aklai smetimybių garbinimu, 
staliniszmo raugu pasigėrę.

— Br. Gediminas.

Suv. Valst. Ministeris vyksta 
Lietuvon.

Suvienytų Valstijų nepap
rastas Ministeris Lietuvai po
nas Norem su šeima spalių 31 
dieną atvyksta į New Yorką 
ir lapkr*. 3 d. laivu “Manhat
tan” išplaukia į Lietuvą.

THE P E O P L E S G A S. LI G H T A N D, :CO K E CO MR A NX 
PHONE JW.A'BASH A OOP - ■■■ . •

UŽ PADĖTUS TAURINTI PINIGUS 
MOKAME JUMS 4-ta NUOŠIMTI.

10 Atsakymų TAUmiTlNIGUS
STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO:

2.
3.
4.

Mes išmokam be jokio 
ir Liepos mėnesiais.

Išmokam
Kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki $5000.00
Gryna Lietuvių įstaiga
U. S. Government priežiūra

5. Nereikia laukt 2 arba 3 metus gauti « /
nurokavimo kas 6 mėnesiai: Sausio Jt /C

6. Nėra Saugesnės Įstaigos
7. Padėti pinigai niekados negali žūti
8. Depresija negali pakenkti
9. Reikalaudamas padėtus pinigus gali atsiimti
10. Skolinam pinigus ant saugių pirmų morgičių nuo 1 iki 20 metų

Standard Federal Savings & Loan Association of Chicago
2324 South Leavitt Street, Kampas 23rd Place

JUSTIN MACKIEWICH, President. HELEN KUCHINSKAS, Secretary

9

9 
9

Peoples į

KRAUTUVĖSE į
DIDŽIAUSIAS |

IŠPARDAVIMAS i
Visų gerųjų išdirbysčių J

Šildomu ir Virtuvių ♦

PEČIŲ :

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

KELIONĖ I LIETUVĄ

$30.00 Naujos Mados šildo- ♦ 
mi pečiai po J

Iš WHFC (1420 kyloc.) 
Margučio radio programai bu 
na —

Sekmadieniais — Iv. popie. 
Kitomis dienomis — 9 v. vak.

WIND — 10 vai. vakare: 
antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniai ir šeštadie
niais.

Atnaujinkit Prenumeratą

Niekados nėra vėlu užsipre
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

| BALTAS!
LAIVYNAS

!■ .,uo .ui.-iis Susisiekimas

< NEW YORK-KLAIPĖDA
$ (Per Gothenburgą, Švediją)
B Laivų išplauk'mai :š N.?w Yorko

KUNGSHOLM - - - Spaliu 23

GRIPSHOLM .... Spalių 26

DROTTNINGHOLM - Lapkr. 18

GRIPSHOLM .... Gruod. 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

F^ikalaukite musų bendros apie 

kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
181 No. Michigan Ave., Chicago.

Englewood 5883-5840

$59.50 Alyva kūrenami 
Šildomi pečiai po

$37.50

$50 Naujos Mados Virtuvių J
Gasiniaį Pečiai ♦

Naujos Mados Kombinacijos •
Pečiai nuo j
$54.50 j

Didelė nuolaida už varto- I 
tus pečius mainant ant ♦ 

naujų “

Pirkite Čia Dabar -
Taupykite Pinigus |(

Didžiausios Pečiu i; v , .
Krautuvės Chicago j "

KRAUTUVĖSE 
2536-40 W. 63rd St. 
Corner Maplewood Ave.

HEMlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond St. f

LAFayette 3171 į
-CHICAGO, ILL. į

——--- ------ ——-—■+
i i
Į MODERNIŠKAI ĮRENGTA I
{ I

Fotografavimo Studija

n Visų Rūšių Nuotraukos |
į W. J. STANKŪNAS

FOTOGRAFAS

| 3315 So. Halsted Street "

i Tel. Yards 1546.
+--------- —---------.—

t P. CONRAD
STUDIO *

I . 420 WEST 63RD STREET I
j Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Bridgeporto 
Mezgimo 
Dirbtuvė

i Skanus Valgiai
|« ir Visokie Gėrimai ,

I TOPAZ ALUS
■ ir Lengvi Užkancfžiai
I ST. LENDZBERGIO
Į UŽEIGOJ |

! 1435 W. 47th St.
■ I

|Pusantro bloko nuo Ashland
I

J Kviečiami visi tautiečiai bile
| laiku, bile valanda.

F. Salemonavich
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Netoli Normal Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting
Mills

Phone Boulevard 7ZUo
LIETUVIU IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

L ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA BATHS

fe D
Z Mes užlaikom elektrikinį Kabinetą, karštus ir garo
7 kambarius; suteikiam elektrinius ir švedų masažus;

Pagelbėsim jūsų sveikatai VIOLET Spinduliai ir sieros Y
Vaniom. Kanos labai prieinamos; Naujai viskas per-

U taisyta ir pageryta. ą,

| A. F. CZESNA MAUDYNĖS
C 1657 W. 45th St., Chicago, Ill. Prone Boul. 4552

~MiiniiimiDiiiiiiiiutiatiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiuiaiiiiiu:niiuuiiiiiuiiit3niiiitiiiiiaiiiniiiiiiiai!iiiiiiuiia!iiiiniiiuaiimtinutQiniiiiiiiiiniimiM  =

| KRUK0NIS-0LSZEWSK1 & CO.
| Parduodam ir mainom namus ir farmas
| Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
| Padarom legalius dokumentus
| Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

| Krukonis-Olszewski & Co.
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois g
J Tel. Victory 1233 |
? fUiiiiiiiiiiiB»iHHiinuniiiiiiitnoiiiiiiuiiiiaiiiiiiiiimūiii!tiraiiiūUHmiHiiDm!niH!iioiiinHiiiiioiiiĮi:iĮ :i'O"mn>uuQMe-iL'iHv»w^
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FOREIGN RADIO PROGRAMS

Surado Žvaigždę Prieš 
Kurią Saulė Yra 
Tik Nykštukas

Travelers Letter
From Abroad

By John R. Palandech

By Aldona Gulbin

There has been quite of bit of discussion and talk about 
discontinuing foreign programs on the Radio. Numbers of 
people have given their opinion. Some think that the Unit
ed States Radioprograms should be strictly English — or 
American. Others have expressed their opinion that for
eign programs are a good project. Still others say that 
since America is made up of so many different nationality 
that true Americanizm would give them consideration.

The last two are of my opinion also. With so many 
different nationalities making up the population of the 
United States it would be very contradicting to American
izm to refuse them entertainment in their mother tongue 
for just one hour.

Žinomas rusų astronomas 
V. Voroncov paskelbė suradęs 
naują žvaigždę, kurią jis pa
vadino “Nova”. Tai nepapras
tas dangaus kūnas. Jis yra 
vieną miliardą sykių didesnis 
už saulę ir, žinoma, tiek pat 
kartų daugiau išleidžia kait
rumo. f

To žvaigždė yra abai toli, 
šviesos spindulys, kuris kėliau 
ja 300,000 kilometrų j sekun
dą pasiekia musų žemę tik į 
19 milionų metų. Tokio tolio 
žmogaus protas negali įsivaiz 
duoti.

Also, there is some kind of a spirit inbibed within 
youths, who have a foreign back ground, that makes them 
respect others. This cannot quite be appreciated as well 
understanding only one language. This brings people clos
et together.

KNYGA APIE PRUSU 
' SUKILIMĄ 1260 M.

And for those who have not mastered the English 
language as yet, discontinuing programs of foreign languag
es would make their life a total shadow of darkness. There 
would be so very little news, songs, memories, and enter-

Netrukus Spaudos Fondas 
išleidžia mums lietuviams la
bai vertingą Boto Grafo Kei- 
zerlingko knygą apie 1260 
metų prūsų sukilimą — “Su
kilėlis Monte”. Veikalas apie

tainment to brighten up his weary life. 400 puslp., parašytas nepap-

[The GOSSIP COLUMN,

We wish to congratulate 
a charming, good looking 
girl, Johanna Buchinskas, 
who was awarded a two year 
scholarship at the Lithuanian 
University in Kaunas. Her 
har'd work was well reward
ed. We hope that you will at
tain the torch of knowlege 
and that happiness will lay 
the path of your journey.

▼ ♦
Marijona Rakauskaitė’s con 

cert was a grand success. This 
was shown by the applause 
and many bouquets she re
ceived. Her personality and

Screens beloved Frenchman 
back to America for a musi
cal program which will take 
place in Chicago (Windy Ci
ty).

ORCHESTRAS

Jimy Dorsey is scheduled 
to appear at the Congress 
Hotel, Chicago, October 21. 
This is Dorsey’s first Chicago 
appearance.

Paul Whiteman returns to 
Chicago at the Drake Hotel 
on November 19th.

her voice seemed enriched by 
a foreign charm. Although 
her high notes were taken 
with a little strain, her quali
ty of the dramatic soprano 
overcome all dificulties. 

* ♦
Birute Sarpalius played at 

Mariona’s cancert. Her musi
cal career seems to be near 
the top of glory. Her unsur
passed technic was brilliantly 
illustrated and her musical 
power which no doubt was 
given to her by her father

Guy Lumbardo’s orchestra 
consists of 11 working musi-
cians. Guy plays nothing (not 
even the Violin he carries 
around). “Uuld Lang Syne” 
the theme song, has been us
ed on the air 12 years. The 
basic orchestra is 20 years 
old and the most imitated on 
the air. — S. M.

A Few Incidents From 
Lithuania’s History

In the thirteenth
Lithuania was surrounded by

Peter Sarpalius, Composer, 
lived in each and everyone of 
us as we listened to her play. 
We are now awaiting to hear 
her again. I hope she can 
take a hint, and give a can
cels of her own.

AMUSEMENT REPORTS

Another great artist has 
has left our midst. Bessie 
Smith the originator of Blues, 
who was killed in an accident 
on September 16, in Mephis, 
Tenn, which incidentally was 
the city of her first success.

Although the youth of to
day does not remember, we 
know’ that mother* and dad 
wish her a sad farew’ell and 
may she rest in peace.

RADIO

rastai įdomiai ir objektyviai. 
Del šios knygos neseniai vo
kiečių spauda kėlė triukšmą.

Kokie Augalai Dengė 
Ameriką 10 Milionų

Metų Atgal

Michigan Universite prof, 
radiniai.

Ann Arbor, Mich. — Bota
nikos prof. C. A. Arnold atve
žė Michigano Universiteto 
muziejui rinkinį suakmenėju
sių lapų, rastų šiaur-vakarinė- 
je daly Amer. Suv. Valstijų, 
šioje dalyje to krašto dabar 
jokie augmenys neauga, o tik

The European trip on which se
veral foreign language newspaper 
editors joined a group of Yugos
lav-American travelers on the Ita
lian Liner v Saturnia, sailing from 
New York recently, was a most in
teresting and educating.

The type of service which the 
Saturnia gives is a treat and a 
great opportunity for relaxation 
for the tired businessman and the 
pleasure-seeking tourist. The .ele
gantly of the accommodations and 
the luxury of the vessel are bey
ond the imagination of a new tra
veler, and the food is unsurpassed.

Leaving New York at noon, we 
sailed along the beautiful New Eng 
land coast, and the following mor
ning we docked at Boston. Here 
the Tourist Bureau of the ship 
prepared an interesting excursion 
for the passengers to visit the his
toric points of this great New Eng
land metropolis.

Our next stop was at Ponta Del 
Gada in the famous Azores Is
lands. Here we disembarked and 
spent several hours viewing the 
marvelous wood carvings in the 
centuries-old cathedrals of this his
toric outpost.

guli klodai tarpos (lavos) bė
gusios kada tai senovėj iš vei
kusių vulkanų.

Šitie suakmenėję lapai su
akmenėjusiam purve ir po 
minėtu klodu tarpuos yi’a iš
gulėję 10 milionų metų nuo 
“Miocene” gadynės ir parodo, 
kad ten augta ąžuolų, klevų, 
pušių ir riešutingų medžių — 
“chesnuts”, pasakojo prof. 
Arnold.

Vietinis išnykęs medis, ku
ris ten augęs, tai dingo, kuris 
dabar randamas tik Azijoje.

Lisbon was our nex port of call. 
This is the principal and prosperous 
city of the new Portuguese Repub
lic. The city is a picture of moder
nization, despite the fact that it 
houses within its confines some of 
the world’s greatest treasures of 
art. Wi visited its beautiful cathe
drals, the palaces of the former 
rulers, and its wonderful parks, 
which are lavishing in beautiful 
tropical plants and flowers.

The place where we next droped 
anchor was Gibraltar, the great 
strategic citadel of the British Em
pire. We were taken ashore, where 
the tourists found many things to 
see and admire.

The following day we reached 
the captivating ancient city of Al
giers, where one comes in touch 
with Egyptian life, although France 
has done much to bring in Europ
ean civilization. A tourist here for 
the first time is greatly intrigued 
by evidences of oriental life.

Leaving Algiers we headed for 
Italy, and the following day we 
reacehd Palermo, the capital of Si
cily, which we found in the midst 
of great preparation for the II Duce 
reception. Mussolini is visiting here 
upon the occasion of the Army and 
Navy maneuvers in Sicily. The 
whole town is being eletrified to 
that will be no night or darkness 
in Palermo during his stay here, 
we are told.

Great interest was then display
ed in our nert stop, which was to 
be Naples. We came alongside a 
brand new dock, which is far su
perior in elegance to any seen in 
New York, but it is the only one 
there. Immediatly, with no passport 
or custom house inspection, we 
were taken over a very fine, priv
ate, pay as you enter, automobile

Įsteigtas Moderniškas 
Pieno Fabrikas

Kaune

“Pienocentras” pastatė Kau 
ne Centralinę Kauno pieninę 
ir kai kurias jos .dalis nuo rug 
sėjo 1 d. paleido į darbą. Mi
nėta pieninė, be pieno sepa
ravimo ir sviesto mušimo, turi 
dar šalutinių pieno produktų 
gamybos skyrių. Be to, ji dar 
gamins kondensuotą (sutirš
tintą), pasterizuotą pieną, 
pieno miltelius, vaikų pieną 
(iš parinktų ir griežtai vete
rinarinėje priežiūroje kontro
liuojamų karvių pieno), pieno 
šampaną, kazeiną ir įvairius 
surius. Kazeino džiovinimo 
mašinos įrengtos taip, kad jos 
bus kartu naudojamos ir vai
siams džiovinti. Taigi prie pie 
ninės veiks ir vaisių džiovyk
la. Vaisių džiavinimo skyrius 
pradės veikti po mėnesio.

Dabar Centralinė Kauno 
pieninė perdirba kasdien 12- 
15 tukst. kg. pieno, o kai 
veiks visi skyriai, perdirbs a- 
pie 25 tukst. kg. Tačiau pieni-

road to the ever popular Pompeii, 
the great landmark of Neapolitan 
life.

nes įrengimai padaryti su tuo 
apskaičiavimu, kad reikalui 
esant, gamybą butų galima 
padidinti. Ateityje dar numa
toma, prie pieninės suorgani
zuoti plačiu mąstu vaisių sul
čių gamybą. Jau nuo vidurva
sario prie pieninės veikia val
gomųjų ledų (ice cream) ga
mybos skyrius.

Pieninė su visais įrengimais 
kainuoja apie 750 tukst. litų. 
Veikiant visiems skyriams, jo
je dirbs apie 100 žmonių. Tai 
bus didžiulis ir vienintelis su 
daugeliu įrengimų pieno fabri 
kas Lietuvoje.

Lietuvoj Pagaliau Gimė Ir 
Kanklių Orchestra 

«■

Šiauliai. — Šiauliuose prie 
Darbo Rūmų kliubo veikia 
kanklininkų orchestras. Or
kestras dažnai lanko Šiaulių 
apskritį ir gretimus miestus ir 
miestelius ir su pasisekimu 
koncertuoja.

Kanklės yra originalės ir 
ištobulintos. Orchestro vado
vas yra kanklių konstrukto
rius Jankauskas. Orchestre 
dalyvauja keliasdešimts žmo
nių. Orchestras neseniai daly
vavo Kaune Vasaros teatre ir 
per radio.

few gifts they were convinced 
easily.

At this point the Lithuan
ian language and customs beg 
an to vanish with the Pagan- 
izm especially in the upper 
class of the people, who grad
ually became Polonized. But 
the little farmer, the true
Lithuanian, was forced to his 
little hut to keep and treasure 
the language, to this very 

century day.

unfriendly neighbors, who 
were waiting for the chance 
to help themselves to Lithua
nia’s land.

On the South were the Pol
ish, on the East w’ere the Rus
sians and on the North — the
Crusaders. Lithuania was con

’ STRANGE 
SUPERSTITIONS 'f)

ALIEJINIS PEČIUS

TAI YRA

PRAKTIŠKIAUSIS

BUDAS

APŠILDYTI

SAVO NAMUS

1

f

Law’rence Tibbett, Metropo 
litan Opera Tenor and Screen 
Favorite starts a 13 w’eek se
ries on the Chesterfield pro
gram in January.

Plans have been set to 
bring Maurice Chevelier,

stnntly at war with one or the 
other.

But in the year 1386 Lith
uania’s Grand Duke Jogaila 
went to Poland, wras baptized 
and married the Polish Queen 
Jadvyga. In the following 
year' 1387 Jogaila and the 
queen accompanied by a num 
ber of priests made a pilgrim
age through Lithuania and 
introduced Christianity to the 
people. Upon entering Vilnius 
they came to the high hill on 
which stood a pagan shrine— 
Ramova. They burned this 
down, and started cutting the 
holy Oaks.

The people were furious 
and thought that gods would 
become angry. But much to 
their surprise nothing happen 
ed. After the people saw most 
of the upper class take this 
new form of religion, with a

By Edwin Finch

W°ULD GROW THE PRECISE 
HEIGHT To WHICH HE C°ULD 
HITCH HIS TROUPERS WHILE

PLANTING

NEW ENGLAND 
BELIEF HoLp? 
THAT |k A DOG 
HOWLS IN THE 
MOONLIGHT AND 
HIS N°SE poiįfTS 
ATA PERS0*. 
that 

will Die.
» Wr=ters Nfwsnaper Union.

I ROOSEWELT FURNITURE KOMPANIJOJ

YRA DIDELIS PASIRINKIMAS ALIEJINIŲ PEČIUJ? 
IŠ GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ. ŠTAI PAVYZDŽIUI,^ 

KURIS APŠILDYS JUMS TRIS ARBA KETURIS 1

KAMBARIUS PILNAI. fi

i JO KAINA 
į TIKTAI-- $4950’

Galite Pirkti Lengvais Išmokėjimais

ROOSEVELT
FURNITURE CO. Inc.

2310 West Roosevelt Road
Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

Į LIETUVA
LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO: 

EUROPA - • - Lapkriičo 27 
NEW YORK - - Gruodžio 2 
HAMBURG - - -Gruodžio 9 
EUROPA - - - Grudžio 16 
Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA Bre- 
merhavene užtikrina patogią kelionę j Kauna. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo. 
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

KALEDIN
EKSKURSIJA

HAMBURG-AMERICAN LINE 
apc1N0RTH GERMAN LLOYD 

130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL.

•mum

JOHN P. EWALD REALTY CO
LOANS and INSURANCE

NORTH 
BERMAN 
LLOYD

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
RAŠTINĖJE.

T. MARTINKUS MEN’S SHOP

3358 So. Halsted St. Tel. Boulevard 3210
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Vyriškų Rūbų
Krautnve

Rudeniniai tavorai jau krautuvėje. Pilnas 
pasirinkimas skrybėlių žymių firmų: Mal
lory ir Portis Brothers. Gražių švederių, 
viršutinių ir apatinių marškinių Wilson 
Brothers išdirbystės. Taipgi Broadcloth 
marškiniu Avow Co. Skurinių Jacketų, 
vilnonių 'kelnių, pirštinių, kaklaraikščių, 
kepurių, šalikučių, diržų, “overauzių” ir 
kitokių drabužių pilnam pasirinkimui.

STASYS IR TEODORA MARTINKAI

Moloniai kviečia visus atsilaikyti į krautuvę ir pamat 
rudeninius tavorus. Čia pirkaite daug pigiau negu 

kur kitur.

T. MARTINKUS MEN’S SHOP

3358 So. Halsted St
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TMD. Reikalai Indijoj iš Seno Gyvena 
Lietuvninkų

ŠV. ANTANO ATLAIDŲ 
ATGARSIAI APYLINKĖS 

TEISME. Mano Pastabos
Kas Veikiama Tėvynes i 

Meletoje Draugijos

Centro valdybos pirmininko 
paaiškinimas

Chicagoj, centro valdy- 
prasidėjo gyva darbuotė 
eina pirmyn. TMD. rei- 
buvo užleisti per kelio-

Nuo pat pirmos dienos po 
TMD. Seimo, įvykusio Liepos 
4 d., 
boję 
it ji 
kalai
liką metų, dabar vienu kartu 
norint sutvarkyti, reikalinga 
daug padirbėti; ypatingai 
tenka vesti plati koresponden
cija. Man per pirmus tris mė
nesius jau tek© parašyti su 
viršum penkių dešimtų laiškų 
ir tai dar neviskas.

TMD. raštininkas p. Kas
paraitis jau savo keliu yra 
pranešęs, kad naujos knygos 
iš Lietuvos jau užsakytos ir 
šiomis dienomis tikime jas 
gauti ir pradėti siuntinėti už
simokėjusiems nariams.

riams duosime mažiausiai dvi 
naujas knygas, o gal ir tris. 
Vieną mes gausime iš Spaudos 
Fondo už Dr. V. Kudirkas 
Raštus. Antrą manome gauti 
prieinamomis sąlygomis Pa
saulio Istorijos paskutinį to
mą iš Kultūros Bendrovės 
Šiauliuose. Trečia bus tokia, 
kuri pasirodys musų nariams 
žingeidi. Musų manymu, kny
gos mums labiausiai tinka 
moksliško turinio arba kad ir' 
paveiksluoti Lietuvos vaiz
dais. Taipgi, butų gerai, kad 
apie knygas kuopos pakalbė
tų savo susirinkimuose ir pa
geidavimą pareikštų viešai 
per TMD. organą “Sandarą”. 
Tada ir centro valdybai butų 
geriaus orientuotis. Pakalbė
kit ir apie mano suminėtą III 
tomą Pasaulio Istorijos. Ar 
TMD. nariai jos pageidauja.

Žinomas lietuvis keliaunin
kas, esperantininkas A. Poška 
Indijoj išgyveno šešerius me
tus. Savo kelionės užrašus jis 
dabar talpina “Lietuvos Ai
de”.

Iš Dr. Leitner’io surašytų 
pas indų giminę šinus dainų 
ir kitokio folkloro žinodamas 
tų dainų panašumą lietuviško
sioms, Poška ryžosi aplankyti 
juos. Rado netoli Gimalajų 
kalnų, Pamiro vakarinėj daly, 
dar didesnę. Vieni antropolo
gų Pamirą laiko arijų tėvyne, 
kuomet kiti, naujesnieji tokia 
laiko etnografinę 
Beržinės upyną.

šinaj yra baltos 
skritgalviai arijai.

išpažinties, sako pa 
žmonės meldėsi, o

TAS PATS

IR KAUNO TAUTININKU 
SURASTA “SABOTAŽ

NINKŲ”*

Savaitinis žurnalas “Jauno- 
Lietuva” viešai iškėlė reika-

Pasiuntėm į Lietuvą 30 kom-

TMD. Knygyne buvo 33 
pilni komplektai Dr. V. Ku
dirkos Raštų, iš jų 30 kom
plektų pardavėm Spaudos 
Fondui Kaune, iš kurio gau
sime $100.00 pinigais ir dvie
jų šimtų dolerių vertės pasi
rinkti jų išleistų knygų. Dr. 
V. Kudirkos Raštai pasiųsta 
į Lietuvą rugpiučio 4 dieną.

Sulig TMD. Seimo tarimo, 
kad atsišaukusioms mokslo įs
taigoms ir knygynams auko
ti TMD. knygų, ligi šioliai jau 
pasiųsta po vieną ekzemplio- 
rių iš esamų knygų ir duotas 
įsakymas, kad knygius p. A. 
B. Strimaitis pasiųstų po vie
ną knygą _ šioms _ įstaigoms : 
Peobody Librery, Baltimore, 
Md.; rekomendavo Dr. A. Žel 
vis. Librery of Congress, Wa
shington, D. C.; rekomenda
vo Lietuvos įgaliotas ministe- 
ris P. Žadeikis. University of 
Wisconsin; rekomendavo pro 
fesorius Alfred Senn, Mariam 
polis College; rekomendavo 
Kun. Dr. J. Navickas. Po ma
žiaus pasiųsta: — Detroit 
Public Library; p. J. V. Gird
vainiui į Kauną; Princenton 
University profesoriui H. H. 
Benderiui ir kitiems.

Racino, Kenošiaus, Detroi
to, Cleveland©, Chicagos ir 
kitų kolonijų tėvynės mylėto
jai dirba ir kviečia kitus tal
kon. Bet kas pasidarė su 
Brooklyno, Bostono, Balti
more, Philadelphia ir Pits- 
burgo kolonijomis? Ten irgi 
kadaise buvo karštų tėvynės 
mylėtojų-patriotų. Kur jie da 
bar? Nejaugi visi patapo die
vaičio — dolerio garbinto
jais? •

Felix Motuzas,
TMD. Pirmininkas.

“Lietuvos Istorija Jau 
Pasiekė Ameriką; Bus 

Išdalinta Nariam

Pranešimas Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos Kuopoms

Pasinaudokite šia proga.

Mano leistos krivūlės keliu 
TMD. centro valdybos nubal
suota vienbalsiai, esamas kny 
gas pardavinėti tik už 25% 
minimalės vertės, apmokant 
pasiuntimo kaštus. Taigi A- 
merikos lietuviai, mylinti ap- 
švietą ir knygų skaitymą turi 
gerą progą įsigyti gerų kny- 
zų-

V. K. Račkauskas iš 
mums pranešė, kad 

Fondas išpardavęs

P-nas 
Kauno 
Spaudos 
musu leistus Dr. V. Kudirkos v
raštus ir mano išleisti kitą Dr. 
Kudirkas raštų papildytą lai
dą ir klausia ar leidžiant nau
ją laidą nebūtų galima nau
doti senąsias klišes, kurios 
kainavo keli tūkstančiai do
lerių. Spaudos Fondas prašo 
sužinoti ar klišės nėra sunai
kintos. Tuom reikalu aš jau 
kreipiausi į kelius žmones, 
buvusius TMD. priešaky, bet 
ligi šioliai dar neteko klišių 
surasti.

Ką nariai gaus šiais ir 
ateinančiais metaiš?

Clfevelandietis udlus TMt). 
darbuotojas klausia viešai per 
organą TMD. centro Valdybos, 
kas daroma gavime knygų se
kantiems 1938 metams. Se* 
kančiais

Lietuvą,

ap- 
jie 
gi-

odos, 
Skaito 

save kilnesniais už kitas 
mines. “Su šinais lietuviškai
galima lengviau susikabėti 
negu su latviais. Beveik visi 
daikvai'džiai ir dalis būdvar
džių yra lietuviški, o kita 
lis

da- 
aki 
nas 
PA

iraniški. Pavyzdžiui: 
akis, danta — dantis, 
nosis, burna — lupos, 
— koja, puza —.pilvas,da 

dašna — dešinė, ed — valgy
ti, gir — gerti, bij — bijoti, 
nas — nešti, aj — eiti, bet — 
bėgti, sid — sėdėti, tup —tu
pėti, drib — gulėti (dripsoti) 
aš — aš, tu — tu, on ar ons 
— jis (žemaičių ons), gi —ji, 
ir šimtai kitu. Ne vien kalbo- 
je yra panašumų, bet dauge
lis papročių, ornamentų ir pa
davimų primena lietuviškuo
sius.”

Kalbos ir kultūros atžvil
giais visai artimi šinams yra 
jashunai ir vakhiai. “Jašjunai 
yra nustumti gyventi į aukš
tesnes vietas; jie daugiau pa- 
ilgagalviai”...

v. . iji--------------- •-------------------------------------

bažnyčios pradėjo j lingumą apvalyti žymesnius 
muštis. Tą dieną j tautininkų organizacijas nuo 

pavirto kovos lauku : ! 
vvru šaudės revolve-! v c

mušės nuo vežimų atsi
budęs pei-

žodžiu, kokį įnagį kas

i
griovikų iš vidaus.

“Pirmiausia mes turime per 
žvelgti savo sąjungos sabotaž- 
ninkus. Neturime bijoti viešai 

darbų
suvažiavimuo-

Budvietyje kasmet yra di
deli šv. Antano atlaidai, šie
met taip pat per šv. Antaną 
labai daug žmonių suvažiavo 
į Butvietį. Iš plačios apylinkės 
į Butvietį tą dieną suvažiavo 
apie 20 kunigų, kurie visą die 
ną klausė 
mokslus, 
išėję iš 
smarkia 
Butvietis 
per 100 
riais,
kabinę branktais, 
liais, žodžiu, koki įnagi Kas kelti jų kenksmingų 
sugriebė, tuo įnagiu dalyvavo . susirinkimuose, 
maldininkų kautynėse. . Vie-1 ge, Spaudoj. Besijodami, be- 
niems buvo peršauta kojos, ki • 
tiems padaryta žaizdų kito-! 
kiais įnagiais, sulaužyti kau
lai, pr'askaldytos galvos ir tt., 
ir tt. Be to, vietoje buvo nu
šautas vieno maldininko ar
klys, kito kumeliukas ir sun
kiai sužalotas vienas visai pa
šalinis asmuo.

Progress
FURNITURE CO. 

KRAUTUVĖJE

perkratinėdami mes juos su
sime, iššifruosime.

Tokie visokio plauko šabo- ! 
tažninkai 
gesni už 
tautiškojo 
vadiname, 
j ais, su 
daug sunkiau kovoti.”

Šitie perspėjimai pranašau
ja audrą. Kai kam kepurė nu 
kris nuo galvos. Kitiems teks 
skaudžiai nukentėti. Bus to
kių, kuriuos visai be pamato 
apskelbs sabotažninkais.

Visa bėda, kad tie “nusikal 
buna primetami asme- 

sumetimais. Jei 
vado ar vaduko

yra daug pavojm- 
tuos, kuriuos mes Į 

sąjūdžio priešais
Su vidaus kenkė- 

tais kirminais yra

kimis.
Bet kam eiti taip toli. Pa

žiūrėkime kas dedasi musu 
Amerikoj. Valstijos departa
mentas Washingtone paskel- 

| bė, jog “American Committee 
j for Spanish Relief”, kuri pa- 
1 gimdė komunistai, surinko au- 
, komis $30,753,96, bet Ispani- 
j jon nepasiuntė nei cento. Visi 
! pinigai tapo sudoroti čia vie
toje.

Tas pats yra ir su šelpimu 
Lietuvos politinių kalinių. Ko
munistų agentai kolektuoja 
aukas ir ką surenka — įside
da i savo kišenius. € <•

timai 
niško keršto 
nesutinki su
elgesiu ar taktika, tai tas ga
li tave lengvai priskirti pile 
sabotažninkų katagorijos.

Mirė V. Alantos-Jakševičiaus 
dukrelė.

Lankiusį Amerikos lietu
vius — “Lietuvos Aido” redak 
torių V. Alantą-Jakševičių iš
tiko skaudus smūgis, šiomis 
dienomis pasimirė jo dukrelė 
Vidutė.

Žaliava iš Nacionalistų 
Ispanijos.

Galite Pirkti
Inžinierius S. Kairys Išviko i 

užsieni.

Visuomenės darbuotojas in
žinierius Stepas Kairys išvyko 
į Berlyną gydytis.

prie tirpstančių ledynų ant 
pat Pamiro nugaros, rudenį ir 
pavasarį laikosi prie upelių, 
o žiemą sulenda į daubas prie 
Okso upės arba nusileidžia į 
Ramgulio slėnį Kafirostane. 
Jų buriaį nukeliauja paplėši- 
kauti ir Indijon. Vakhiai sta
tosi palapines kūgio pavidalo. 
Vidury yra ugniakurui duobė.

PIANĄ, RADIO ir 
AKORDIONĄ 
specialiai sumažintas 

kainas

Kur dingsta Lietuvos politi
niam kaliniam ir Ispanijai 

surinktos aukos?

p a si 
nelaimėm

Už

12

♦ 
♦
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Balsu Akordionai
$19.75

I Klaipėdą atplaukė iš na
cionalistų Ispanijos uosto Hu- 
elvos vokiečių laivas “Capri”, 

(kuris Klaipėdos celiuliozės fa
brikui atvežė 2,700 tonų sie
ros žvyrio iš Rio Tinto kasyk
lų Ispanijoje.

Laivas “Maistas’’ Nukentėjo 
nuo audros

Atplaukus laivui “Maistas”, 
sužinota, kad “Maistui” plau
kiant iš Klaipėdos į Belgiją 
šiaurės juroje jį užklupo stip-

Tuli žmonės mėgsta 
naudoti svetimom 
Neseniai skaitėme Argentinos I 
lietuviu darbininku nusiskun- 
dimą, kad vietiniai komunis
tai pasivogė ir sudorojo Lie
tuvos politiniam kaliniam su
rinktas aukas.

Chicagos bendrafrontininkų 
“Vilnis” tuojau pradjėo šauk
ti, jog tie apkaltinimai esą
“melagystė”. Ji, mat, būdama ri audra, kurios metu bangos 
Chicagoj geriau žino, kas de- I įlaužė relingą, vanduo pate- 
dasi Argentinoj, negu patys ko į mašinų skyrių, nuo ko 
Argentinos lietuviai darbinin-1 sprogo garo ventilis ir smar
kai, kurie mato viską savo a-1 kiai nuplikino vieną kūriką.

Valgį verda mesdami karš
tus akmeni i ožiakailio “kati- z

lą” Mėgsta talkas, vaišes, šo- 
'kius, pramogos kovas.

Vakhių kalboj pasitaiko 
“iškreiptų žodžių’’; pavydžiui 
vakhiškai briedis vadinasi — 
mušti vakus, briedė — vesti 
vakus, briedžiai — daro va
jais. Vakas (kaip ir pas že
maičius) reiškia vaikas. Be 
to arklį jie vaęįina asilas, o 
asilą karve; palapinė — kute

48

80

Balsu Akordionai
$47.50

Balsu Akordionai

$67.50

po

Po

♦

į Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo. ‘ , - — ......

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

Balsu Akordionaic120 PO

Chicago, Ill. i

Wis.

LEKCIJOS DYKAI
Lengvus Išmokėjimai

Vakane. Jie gy- 
iš savo oškų, a- 
Nors jie nežino 
kaip tibetiečiai,

dalinamos
Draugijos 

knygų bus 
šio mene-

Vakhiai gyvena afganų te
ritorijos iškyšulyje, Pamiro 
p aš 1 a i čių p i e yp.s a rp, a m ž i -
nųjų ledynų, 
vena vien tik 
vių ir žolės, 
tokio skurdo
bet jie taip pat nežino ir jo
kių patogumų. Vakhiai netu
ri vietos, kur galėtų išgyventi (kaip žemaičiai), o gandrą— 
visus metus. Vasarą jie kopia numą. — Visuomis.

s

Peštynes del žmonos.

i

Beitnertenė Pagimdė tryliką
Tik Gerą

Telephone Yards 6894

BANKERS -
>

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

Parduodama Ant Lengvų 
Išmokėjimų.

1937 Kimball pianai po
$285.00

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Hl 
Lietuvių įstaiga. 
Tel. Lafayette 2584. Grojikliai pianai po

$29.50

(į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS 
ja JUČUS sisters restoranuose visuomet 
I GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
S PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Gavome linksmą žinią, kad 
p-ni L. Trečiokienė atvežė iš 
liauno '‘Lietuvos.-^-Ietorijos’’ 
knygų, kurios bus 
Tėvynės Mylėtojų 
nariam. Daugiau 
atsiųstos pabaigoj
šio. Gautas laiškas ir nuo P. 
Rusecko, kuris taip pat išsiun 
tė savo knygų “Baudžiava”.

Nėra abejonės, kad visi už
simokėję už šiuos metus gaus 
vertingą knygą pabaigoj spa
lio mėnesio. Tėvynainiai! Im
kitės be atidėliojimo už orga- 
nizatyvio veikimo. šaukite 
kuopų susirinkimus, rinkite iš 
narių mokesnius ir siųskite į 
centrą, išrašant “money orde
rį” D. Pivaruno vardu ir adre 
suojant sekretoriui M. Kaspa- 
raičiui, 1827 Linden Ave, Ra
cine,

Bobturgyje restorane veži- 
, kas Mauša Blochas užėjo įsi
gerti su tūla Liaudanskiene, 
kurią iš paskos atsekė vyras. 
Restorane del žmonos kilo 
peštynės. Lietuviai palaikė 
Liaudanskį, o žydai — Blochą 
— ir užvirė visas karas. Ge
rai, kad greit atvyko policija 
ii' “karui” išsiplėsti neleido. 
Po to, Liaudanskis pasiėmė 
savo daiktus ir iš žmonos bu
to išėjo.

Petrašiūnuose, elektros fa
brike, dirba darbininkas Beit- 
hėris. Jo Žmona iki šio laiko 
pagimdžiusi vaikų, iš ku
rių 9 gyvi ir auga, o 4 maži 
mirė.

Šančiuose viena darbininkė, 
esą, pagimdžiusi net 19 vai
ku. Tačiau užauginusi tik še-

avo na* I

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

REAL ESTATE
$18.00 Naujos 1938 Mados 

Midget Radios po

COAL
Nauji visų bangų Radios

1'938 Metų Mados po

$19.50
Nauji Console Radios 1938

Metu Mados po

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

lETKIEWICZfi'

Mes užlaikom tik geriausios ruši-es anglis ir turim

į pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

| Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Safety Deposit Boxes 
$2.50 per YearSOUTH SIDE BREWING COMPANY

Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 
tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alin’es ir kitas 
įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą. ’ B

2415 West 64th St., Chicago, III. I
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 62401 ’

*

t

’fuSniwEC“
J. KAUSDINSKAS, Vedėjas ?

3222-26 So Halsted St
Tel. Victory 4226 

CHICAGO, ILL. ♦

II

M. J. KIRAS
Home-Builders - Real

3352 South Halsted St,
INSURANCENOTARY PUBLIC

i

Estate
Chicago
OF ALL KINDS
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Jaunoji Birutė Kviečia 
Visus Į Savo Pramogą 

Šiam Šeštadieny

Tai bus sezono atidarymo 
vakarėlis suaugusiems 

ir jauniems

Kas nori pasilinksminti ir 
pamatyti gražią programą, te
gul ateina šioj subatoj į San
daros svetainę Jaunosios Bi
rutės sezono atidarymo vaka
rėliu.

Bus gera muzika, kuri gros 
lietuviškus šokius. Ateikite pa 
tys ii' atsiveskite savo vaiku
čius. Jie bus pavaišinti užkan
džiais ir “papsu”. Įžanga su
augusiems 25 centai, vaikams

Kaip Visucmis DeEata- 
vo su Bolševiku “Čyfu” 

Apie Demokratiją

Pereitam trečiadieny dvie
ju “tikėjimų” apaštalai — Vi
sliomis ir Andriulis karštai 
debatavo apie Lietuvos reika
lus. Vienas įrodinėjo, kad Lie 
tuvai reikalinga fašistinė tvar 
ka, kitas tikrino, jog bolševiz 
mas atneštų tam kraštui tikrą 
išganymą.

Pasiklausyti jų ergelio susi
rinko apie 250 Chicagos pi
liečių, daugiausia Stalino ša
lininkų. Man besiklausant at
rodė, jog puodas katilą maz
goja. Nei vieno, nei antro 
“religija” netinka Lietuvai.

Bet ne tame klausimas. Be 
siginčydami del Lietuvos ko
munistai uždirbo trejetą de- 
sėtku doleriu. Palyginus su *■ 
“kongresininkų” uždai’biais, 
taj labai mizerna suma.

— Pypkorius.

Teisėjas J. T. Zuris i 
Omaha, Nebr.

Penktadienio vakare, teisė
jas J. T. Zuris išvyko į Oma
ha, Nebrasko, dalyvauti pa
gerbime Amerikos golfo čem
piono — Johnny Goodman.

šį pagerbimą rengia vietos 
lietuviai.

Juozas Rūta persikėlė i naują 
vietą.

Pereitą savaitę plačiai ži
lom?, s Bridgeport© biznierius, 
p. J. Rūta perkėlė savo biz- 
lio įstaigą į nuosavą namą, 
>141 So. Halsted St.

Taigi, jeigu kurie jo nerasi- 
e senoje vietoje, nenusiminki- 
e, bet eikite naują vietą virš 
įurodvtu antrašu.

irai

MATERIOLAS NAMŲ STATYBAI
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 
reikmenys. Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

3562 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Telefonas YARds 2576.

Ml Atdara vakarais ir nedėliomis

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 So. Western Ave. Chicago, Illinois

A. PETKUS
1410 So- 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109______A MASALSKIS —
3307 So. Lituanica Avenue Phohe Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Pianas Vos Nesuardė 
P-lės Rakauskaitės

Koncerto

Mažas kelmas nuverčia kar 
tais didelį vežimą. Beveik pa
našus atsitikimas įvyko p-lės 
M. Rakauskaitės koncerte, 
pereitam sekmadieny, Stude
baker teatre. Buvo užsakytas 
pianas už kurio atvežimą ir 
naudojima sutikta mokėti 25 
doleriai.

Prieš pat koncertą p-lė M. 
Rakauskaitė patikrina pianą 
ir suranda, jog jis daug aukš- 
c au “nutunytas” negu reikia. 
: k / ’imas buvo vienam tone.

Dainininkė susinervavo,- bet 
pataisyti jau buvo pervėlu. 
Aukštesniose gaidose jai te
ko siekti aukščiau, negu mu
zika rodė.

P-lei M. Rakauskaitei rengia
mas maršrutas.

Pasekmingai atlikusi savo 
mcertą Studebaker Teatre, 

Lietuvos operos solistė dabar 
rengiasi aplankyti kitas Ame
rikos lietuvių kolonijas. Mar
šruto sutvarkymu rūpinsis 
kmp. A. Vanagaitis.

Sugrįžo Iš Lietuvos pp.
K. Adomaičiai

Šiomis dienomis grįžo iš 
Lietuvos Kazys ir Julia Ado
maičiai, 3852 S. California 
Ave. Senoj tėvynėj jie išbuvo 
apie porą mėnesių. Daugiau 
laiko praleido Žagarėje.

Lietuvos ūkininkų padėtis 
per pastaruosius metus page
rėjusi. Už maisto produktus 
jie gauna veik dvygubaj tiek, 
kiek poriĮ metų atgal. Bet ma 
žažemiams ir ūkio darbinin
kams vis dar sunkoka verstis.

P-nų A. Lukošių pasekmingas 
biznis.

P-nai Antanas ir Ona Luko- 
šiai užlaiko drabužių siuvi
mo ir valymo biznį Brighon 
Parke, 2555 W. 43rd St. Biz
nyje jie labai pasekmingi, nes 
savo kostumeriams kuogeriau 
šiai patarnauja. Jie yra taip 
pat ir nuoširdus lietuviai.

Birutės “Bunco Party”

Pereitam trečiadieny San
daros svetainėj Birutės Cho
ras buvo surengęs bunco ir 
kortų vakarėlį. Atsilankė apie 
120 žmonių ir visi linksmai 
praleido keletą valandų. L C fc

Vakarėlin buvo atsilankę 
nemažai ir svetimtaučių.

į Birutė Sarpalius Nauja 
i Žvaigždė Muzikaliam 

Pasaulyje

P-les M. Rakauskaitės kon- 
I cente pasirodė ir jauna musų 
pianistė Birutė Sarpalius, kom 
pozitoriaus P. Sarpaliaus dūk 
te. Musų laikraščiuose papras 

■ tai išgiriamas veik kiekvienas 
programo dalyvis ir todėl 
skaitančioji publika yra įpra
tusi prie visokių komplimen-

! tų.
Bet p-lės Birutės Sarpalius 

atvejyje ir didžiausi kompli
mentai nebūtų perdėti. Ji yra 
piano meistras su puikia tech
nika ir muzikaliu nujautimu. 
Taigi drąsiai galime sakyti, 
jog jau turim naują žvaigždę 
meno padangėje.

PALAIDOJO JONĄ PETKŲ

Pradžioj šios sąvaitės nusi
žudė senas Marquette Parko 
gyventojas Jonas Petkus. Pir
miau jis dirbo stockyarduose, 
bet neseniai tapo atleistas iš

Veikimas Rudens 
Sezone

Vasaros laikotarpis suteikė
mums naujos energijos

Prabėgusį vasara buvo svei j 
katos, linksmybių ir naujos 
energijos įsigijimo laikas. Da
bar atėjo ruduo, kuris atnešė 
ūkanotų ir šaltesnių dienų.

Gėlių spalvos pasikeičia ir 
dingsta; gamta paniūra. Ta-I 
čiau žmogus suranda išeitį, 
<kad paįvairinti savo gyveni
mą. 

L

Prietikiai su SLA 217 kuopa.

štai paimkim, kad ir SLA. ' 
217 kuopą. Pereitą sekmadie
nį, spalio 10 dieną įvyko mė
nesinis susirinkimas, kuriame 
pirmininkas A. Vizbaras iškė
lė visą eilę naujų sumanymų. 
Buvo nutarta, kad kuopa su- j 
rengtų bankietą ir savo mi- j 
tingus kuom nors paįvairintų

----- NARIAI:-----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Westerm Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place ' Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. ' Phone Yards 1138

LAIMINGOS KLOTIES JAUNAVEDŽIAMS!

Triukšmingiausios šių metų vestuvės buvo p-lės Aldonos 
Narvidaitės su Juozu Venrkum.
Čia parodoma jaunavedžiai tuojau po “neatmezgamo 
mazgo” ceremonijų.

Dr. K. Draugelio paskaita S.
L. A. 36 kuopos susirinkime.

Per'eitam SLA. 36 kuopos 
mitinge Dr. K. Draugelis skai
tė įdomią paskaitą apie žmo
gaus sveikatą ir dantų ligas. 
Prelegentas vaizdingai nupie
šė kaip musų kraujas kovoja 
su patekusiom į kūną pavo
jingom bakterijom; kaip atsi
liepia dantų gedimas į bendrą 
sveikatos stovį ir pagaliau 
priminė kas reikia daryti, 
kuomet dantys ima gelti.

— programėlių, diskusijom, 
pasilinksminimu ar kitokiais 
dalykais.

Tai tik pradžia; ateity už- 
girsite daugiau žinių apie mu
su veikimą. 

c

Klausytojai buvo patenkin- 
tisuprantama Dr. K. Drange- 
lio paskaita.

[ADVOKATAI j

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840

Chicago, Ill.
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.
Res. 6515 S. Rockwell St
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL 
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308 {

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Weitern Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverg-e 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SL AKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

! Šis Bei Tas iš Tautinės
Lietuvių Kataliku

Parapijos

Grįžus Arkivyskupui Ge- 
niočiui iš Lietuvos įvyko rim
ti ir svarbus Sinodo valdybos 
pasitarimai. Prie konsistori
jos ir metrikacijos raštinės 
nutarta įkurti spaudos biuras, | 
kur bus ruošiami, patvarkomi Į 
ir spausdinami raštai ir baž- i 
nytinė literatūra. Bažnyčios Į 
archyvui padidėjus ir veiklai sippe, Oklahoma, Tennessee.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

phone REPub.ic 2236

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Plume PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJA!- ir CHIP'* A?
2403 West 63rd S 

CHICAGO. II.i.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7 9 >,4.

j Nedalioj ir S-redoj ar
Rez. ir Ofisas 2359 S<>. Ix>xvit - 

Tel. Cą>>«] 0706

Phone Cana! 6122

DR. GEO. L BLOžlS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS
DENTISTAS

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Vai.: 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Pholie Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
8600 8o. 4rteelan Avanse
Telefonas Prospect 6659

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį ! Phone Calumet 7358 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL.

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 Sa Halsted St. Chic«<o

plintant, Sinodo valdyba pa
talpas irgi padidino, kurias 
pereitą sekmadienį J. E. Ark. 
Geniotis pašventino.

Beto, spalių 7 d., minėta 
kun. Jono V. Liūto penkių 
metų kunigavimo sukaktuvės. 
Tai ruošė Tėvai Jonistai. Mi
nėjimas buvo kuklus, bet įs
pūdingas.

Kur. G. Černiauskas.

Penkios valstijos yra sau
sos: Georgia, Kansas, Missis-

'dk. s/bTežis 
f.YDYTOJAŠ ir CHIRURGAS 

>291 W. 22nd Street 
'TITCAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Califo’ni s Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas 16-15 S<> \shlnnr* A>enu» 
Ofiso valandos:

Nnn 2 iki 4 ir nuo 6 iki b vai vai 
Nedėliomis paeal sutarti

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tek Prospect 1930

j Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

I DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

j Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, -ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas 

__________________________________

Phone Boulevard 7042DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar*
Seredoj pagal sctarti.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 3c th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 W 

Nedėldieniais ; agal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicagw

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victorv ‘JC87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 i__ 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus .Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vskar* 
Antradieniais ir Sfeek. 3 in 9 vak

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare, 

šventadieniais tik susitarue
Phone Boulrvard 8483




